
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL 
JUDEŢUL ARGEŞ 
 

HOTĂRÂREA NR. 13/18.02.2020 

privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2020 
 
 
  Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în şedinţa  extraordinară ; 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 375/27.01.2020 al primarului comunei ,  
proiectul  bugetului  local de venituri şi cheltuieli pe anul 2020  înregistrat sub nr. 376/27.01.2020  și  
raportul nr. 377/27.01.2020   întocmit de  compartimentul contabilitate ; 
  Văzând adresele  A.J.F.P.Argeş  nr.28525/11.02.2020 , nr.5863/13.01.2020  și 
nr.6642/14.01.2020 prin care se comunică sumele defalcate din T.V.A. şi cotele defalcate din impozitul 
pe venit pentru echilibrare ; 
   Luând în considerare  prevederile  Legii finanţelor publice locale nr.273/2006 şi 
dispoziţiile Legii nr. 5 /2020   privind bugetul de stat pe anul 2020 ; 
  În temeiul art.129, alin.( 4)  lit.a din Codul Administrativ ,conform căruia Consiliul 
Local aprobă la propunerea primarului bugetul local precum şi art.155 ,alin.( 4) ,lit.b din Codul 
Administrativ   potrivit căruia primarul întocmeşte proiectul bugetului local ; 
  În baza  art.139  ,alin.3 ,lit.a  din Codul Administrativ (O.U.G. nr. 57/2019 )   :  
 

HOTĂRĂŞTE 
 
  Art.1 Se aprobă  Bugetul local de venituri şi cheltuieli – secţiunea de funcţionare şi 
secţiunea de dezvoltare  pe anul 2020 conform Anexei nr.1 . 
  Art.2 Se aprobă  Bugetul instituților publice finanțate din venituri proprii și subvenții – 
secțiunea de funcționare pe anul 2020  conform Anexei nr.2  

Art.3 Se aprobă  suma de  681,57   mii lei excedent din anii precedenţi pentru finanţarea 
cheltuielilor din secţiunea de dezvoltare conform Anexei nr.3 

Art.4 Se aprobă  Lista de investiţii pe anul 2020 conform Anexei nr. 4. 
Art.5 Se aprobă  un  număr de personal permanent de  23 posturi conform Avizului 

A.N.F.P. nr. 47046/2019   şi statului de funcţii  pe anul 2020 precum și  fondul salariilor de bază în 
sumă de  2149,15 mii lei conform Anexei nr. 5. 

Art.6 Se aprobă estimările Bugetului local de venituri şi cheltuieli – secţiunea de 
funcţionare şi secţiunea de dezvoltare  pentru anii 2021 -2023 conform Anexei nr. 6. 

Art.7 Se aprobă estimările Bugetului  instituților publice finanțate din venituri proprii și 
subvenții – secțiunea de funcționare pentru anii 2021 -2023 conform Anexei nr. 7 . 

Art.8 Anexele nr.1 ,nr.2 ,nr.3 ,nr.4 ,nr.5 ,nr. 6  și nr. 7  fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre .  

Art.9  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 
comunicată  primarului  , Consiliului Judeţean Argeş, A.J.F.P. Argeş   şi Instituţiei Prefectului  
judeţului Argeş pentru control legalitate. 
            

 Dată astăzi  :18.02.2020 
 
  Preşedinte de şedinţă     Contrasemnează 
  Chițu Gheorghe-Galileu                                            Secretar general 
         Boboc Remus Eduard 
 Nr.consilieri prezenţi :13 
 Nr. Voturi  -   pentru  :13 
         -împotrivă :0 



                                                                                                                          ANEXA NR.1  
                                                                                                                          la H.C.L. nr. 13/18.02.2020  

BUGETUL LOCAL 

I. CAPITOLUL VENITURI 2020 

 

CAPITOLUL SUMA 
- mii lei  

03.02 IMPOZIT  PE VENIT PENTRU TRANSFER  DE  PROPRIETĂŢI IMOBILIARE  1,26 
04.02 COTE  ŞI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT  1448,0 
07.02. IMPOZITE ŞI TAXE PE PROPRIETATE 163,68 
11.02 SUME DEFALCATE DIN T.V.A 2081,49 
16.02 TAXE PENTRU UTILIZAREA BUNURILOR 301,04 
30.02 VENITURI DIN PROPRIETATE 48,84 
35.02 AMENZI 76,84 
36.02 DIVERSE VENITURI 38,17 
42.02 SUBVENŢII DE LA BUGETUL DE STAT 94,45 

TOTAL VENITURI 4253,77 

 
BUGETUL LOCAL 

II. CAPITOLUL CHELTUIELI 2020 

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

 

CAPITOLUL 
 

SUMA 
- mii lei  

51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE 1467,33 
54.02 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 151,80 
61.02 ORDINEA PUBLICĂ ŞI SIGURANŢA NAŢIONALĂ  ( I.S.U. ) 81,45 
65.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 149,50 
67.02 CULTURĂ ,RECREERE ,RELGIE 116,45 
68.02 ASISTENŢĂ SOCIALĂ 981,99 
70.02  LOCUINȚE ,SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ 428,35 
84.02 DRUMURI ŞI PODURI 284,00 

TOTAL CHELTUIELI 3659,87 

 

BUGETUL LOCAL 

III. CAPITOLUL CHELTUIELI 2020 

- SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE - 

 

CAPITOLUL SUMA 
- mii lei  

51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE 25 
66.02 SĂNĂTATE 84,45 
70.02 ALIMENTARE CU APĂ 13 
84.02  DRUMURI ŞI PODURI 1153,02 

TOTAL CHELTUIELI 1275,47 

 
  
 Preşedinte de şedinţă                               Contrasemnează 
 Chițu Gheorghe-Galileu                                                    Secretar general 
                    Boboc Remus Eduard 



ANEXA NR.2  
la  H.C.L. NR. 13/18.02.2020 

 

I.   CAPITOLUL VENITURI  

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

INSTITUŢII PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII  ŞI 

SUBVENŢII  2020 

 

CAPITOLUL  
Serviciul public de alimentare cu apă  

 

SUMA 

-mii lei  - 

33.10 Venituri din prestări de servicii 
33.10.50 Alte venituri din prestări de 
servicii și alte activități 

 
 

230,35 

43.10 Subvenții de la alte administrații 
43.10.09 Subvenții pentru instituții 
publice 

 
 

50,00 

TOTAL 280,35 

 
 
 

II.    CAPITOLUL CHELTUIELI 

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

INSTITUŢII PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII  ŞI 

SUBVENŢII  2020 

 

CAPITOLUL  
Serviciul public de alimentare cu apă  

 

SUMA 

-mii lei  - 

70.10.50.10 Cheltuieli de personal 160,35 

70.10.50.20 Cheltuieli de bunuri și 
servicii  

 
122,00 

TOTAL 282,35 

 
 Preşedinte de şedinţă                               Contrasemnează 

 Chițu Gheorghe-Galileu                                                    Secretar general 
                    Boboc Remus Eduard 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

  JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                             ANEXA NR. 3                     

  COMUNA POIENARII DE MUSCEL                                                                                                                                         la H.C.L. nr. 13/18.02.2020                    
  CUI 4122515                                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                    

                                                         

                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                       
                                                                                                                             UTILIZARE EXCEDENT 

                                                                                                        PENTRU SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE AN 2020 

      

 

                      

                

 

 

                                                                                                                                                                                                              – mii lei – 
    Denumirea obiectivului Valoarea 

totală 
TRIM I TRIM II TRIM III TRIM IV CONT 

1  5 6 7 8 10 

TOTAL din care: 

 

681,57   268,51 413,06    

a) Obiective în continuare 681,57    268,51 413,06    
Actualizare rest de executat şi completare lucrări de 

modernizare drum comunal DC 41 C Pîrşeni 2 în comuna 
Poienarii de Muscel, jud Argeş 

 681,57 268,51 413,06    

   

 

 

   Preşedinte de şedinţă                                        Contrasemnează 

   Chițu Gheorghe-Galileu                                                             Secretar general 

                        Boboc Remus Eduard 

 
 

 
 

 



 
 

                                                                                                          ANEXA NR.5  
                                                                                                     la H.C.L. nr.13/18.02.2020 

 
 

 
 
 

    CHELTUIELI CU SALARII DE BAZĂ 
                         -SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE – 

  BUGETUL  LOCAL  2020 
 
 

 
CAPITOLUL SUMA 

- mii lei - 

51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE  1101,00 
61.02 ORDINEA PUBLICĂ ŞI SIGURANŢA NAŢIONALĂ  
( I.S.U. ) 

74,45 

65.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 30,00 
67.02 CULTURĂ ,RECREERE ,RELGIE 52,45 
68.02 ASISTENŢĂ SOCIALĂ 746,90 
70.02 LOCUINȚE ,SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ 144,35 

TOTAL CHELTUIELI 2149,15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Preşedinte de şedinţă                               Contrasemnează 
 Chițu Gheorghe-Galileu                                                    Secretar general 
                    Boboc Remus Eduard 
 
 



COMUNA POIENARII DE MUSCEL                                                                                                                                                                                                         ANEXA NR. 4                  
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                   la H.C.L. nr. 13/18.02.2020                  
CUI 4122515                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
  

 
LISTA 

Obiectivelor de investiţii pe anul 2020 cu finanţare integrală sau parţială 
de la bugetul de stat repartizat pe investiţii 

 
                          

 

                                           

                                  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                  –   mii  lei – 

    Denumirea obiectivului 
 

 Valoarea 
   totală 

   Valoarea  
      totală 
  actualizată 

    Cheltuială din 
     total surse de  
         finanţare 

                                                    Finanţate din: 

 Surse 
proprii 

Credite  
externe 

Excedent Buget 
  De 
  stat 

 Buget 
  local 

      CONT 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

TOTAL din care: 
 

   1.275,47 1.275,47    681,57        593,90  

a) Obiective în continuare    1.250,47          1.250,47    681,57        568,90  
Captare izvor Valea Iederii in comuna Poienarii de 
Muscel 

        13,00             13,00                      13,00 24A.70.71 

Asfaltare DC 42 Valea Îndarat          453,02            453,02                 453,02 24A.84.71 
Rest de executat  – Amenajare cladire cabinete 
medicale in comuna Poienarii de Muscel, jud. Arges 

  
          84,45 

 
           84,45 

    
         

  
 84,45 

 
24A.66.71 

Actualizare rest de executat şi completare lucrări de 
modernizare drum comunal DC 41 C Pîrşeni 2 în 
comuna Poienarii de Muscel, jud Argeş 

 
    700,00 

 
         700,00 

    
681,57 

  
   18,43 

 
24A.84.71 

c) Alte cheltuieli de investitii      25,00 25,00               25,00  
Achizitie tocătoare vegetaţie ataşată la 
buldoexcavator 

     25,00            25,00               25,00 24A.51.71 

  
 
 

            Preşedinte de şedinţă                                        Contrasemnează 
   Chițu Gheorghe-Galileu                                                             Secretar general 
                        Boboc Remus Eduard 



                                                                                                                                                                                             ANEXA NR.6  
                                                                                                                                                                                  la H.C.L. nr. 13/18.02.2020  

 
BUGETUL LOCAL 

                                                                  I. CAPITOLUL VENITURI 2021-2023                                                      mii lei 

  

  

  

  

  

  

  

  

 
 

 

 

 

 

BUGETUL LOCAL 

II. CAPITOLUL CHELTUIELI 2021-2023 

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

                                       mii lei 

CAPITOLUL 
 

2021 2022 2023 

51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE 1480 1480 1480 
61.02 ORDINEA PUBLICĂ ŞI SIGURANŢA NAŢIONALĂ  ( I.S.U. ) 85 85 85 
65.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 167,50 169,50 171,50 
67.02 CULTURĂ ,RECREERE ,RELGIE 135 135 135 
68.02 ASISTENŢĂ SOCIALĂ 1810 1350 1418 
70.02  LOCUINȚE ,SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ 460 460 460 
84.02 DRUMURI ŞI PODURI 299,99 300,99 299,99 

TOTAL CHELTUIELI 4437,49 3980,49 4049,49 

 

 
   Preşedinte de şedinţă                                        Contrasemnează 
   Chițu Gheorghe-Galileu                                                             Secretar general 
                        Boboc Remus Eduard 
 
 

CAPITOLUL 2021 2022 2023 
03.02 IMPOZIT  PE VENIT PENTRU TRANSFER  DE  PROPRIETĂŢI IMOBILIARE  2 2 2 
04.02 COTE  ŞI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT  1525 1522 1602 
07.02. IMPOZITE ŞI TAXE PE PROPRIETATE 165 165 165 
11.02 SUME DEFALCATE DIN T.V.A 2240,49 1786,49 1775,49 
16.02 TAXE PENTRU UTILIZAREA BUNURILOR 305 305 305 
30.02 VENITURI DIN PROPRIETATE 50 50 50 
35.02 AMENZI 80 80 80 
36.02 DIVERSE VENITURI 40 40 40 
42.02 SUBVENŢII DE LA BUGETUL DE STAT 30 30 30 

TOTAL VENITURI 4437,49 3980,49 4049,49 



ANEXA NR.7  
la  H.C.L. NR. 13/18.02.2020 

 
 

 

I.   CAPITOLUL VENITURI  

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

INSTITUŢII PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII  ŞI 

SUBVENŢII  2021-2023 

                                             mii lei 

CAPITOLUL  
Serviciul public de alimentare cu apă  

 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

33.10 Venituri din prestări de servicii 

33.10.50 Alte venituri din prestări de 
servicii și alte activități 

 

236 

 

236 

 

236 

43.10 Subvenții de la alte administrații 
43.10.09 Subvenții pentru instituții publice  

 
50 

 
50 

 
50 

TOTAL 286 286 286 

 
 
 

II.    CAPITOLUL CHELTUIELI 

- SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE - 

INSTITUŢII PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII  ŞI 

SUBVENŢII  2021-2023 

                            mii lei 

CAPITOLUL  
Serviciul public de alimentare cu apă  

 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

70.10.50.10 Cheltuieli de personal 161 161 161 

70.10.50.20 Cheltuieli de bunuri și servicii  125 125 125 

TOTAL 286 286 286 

 
 

 Preşedinte de şedinţă                               Contrasemnează 
 Chițu Gheorghe-Galileu                                                    Secretar general 
                    Boboc Remus Eduard 

 


